
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021
Edição 2019

05 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2019ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de Ad-
ministração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarouski 
Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

Republicado
DECRETO Nº 191/2021

“Designa comissão de estudo, análise e aprovação dos procedi-
mentos administrativos de regularização fundiária urbana, e dá 

outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e nos artigos 11 e seguintes e 
14 e seguintes da Lei Municipal nº 2.445, de 16/12/2020;

DECRETA

 Art. 1º.  Ficam designados os servidores a seguir nomi-
nados para comporem comissão de estudo, análise e aprovação 
dos procedimentos administrativos de regularização fundiária ur-
bana, nos termos da Lei Municipal nº 2.445/2020: 
I- Jane Diniz Poli – Presidente;
II- Eduardo Moisés Klosowski;
III- Humberto José Sanches;
IV- José Vilmar Montani;
V- Nathaly Tauany Filla;
VI- Lurdes Taratschuk 
VII- Bárbara Schirlo.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

Republicado por Incorreção
DECRETO Nº. 196/2021

Altera a data do vencimento do IPTU, para o exercício de 2021, e 
determina outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, de acordo com o disposto nos 
artigos 201 e 202 da Lei Municipal nº. 1.335/2002;

DECRETA

 Art. 1º. Fica alterada a data de vencimento do Impos-
to Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano – IPTU, refe-
rente ao exercício de 2021, fixada através do Decreto nº 094, de 
05/01/2021, em parcela única, para o dia 10 de maio de 2021.

 §1º. Para pagamentos no valor total do imposto até a 
data prevista no “caput” será considerado “à vista”, sem incidência 
de juros e correção monetária, e com a concessão de 15% (quinze 
por cento) de desconto. 

 §2º. Os contribuintes que optarem em pagar o imposto 
de forma parcelada deverão efetuar o pagamento da primeira par-
cela também até o dia 10 de maio de 2021, podendo parcelá-lo 
em até seis (06) vezes, desde que observado o valor mínimo de 
cada parcela no montante de R$35,00 (trinta e cinco reais). 
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETOS



3 QUINTA - FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2019ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 10 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 199/2021

“Concede Licença Maternidade a servidora que menciona, e dá 
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012, conforme o requerimento e atestado mé-
dico e o protocolado sob nº 1078/2021;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servido-
ra Loren Dayane Stadler Starke, ocupante do cargo provimen-
to efetivo de Fisioterapeuta, de 06 de fevereiro de 2021 a 04 de 
agosto de 2021, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 200/2021

Súmula: Nomeia Conselheira Tutelar Suplente e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da lei Orgâ-
nica Municipal e considerando o § 3º do art. 59 da Lei Municipal 
2.143/2015, que dispõe sobre a substituição de conselheiros tute-
lares no período de férias, por conselheiros tutelares suplentes e 
conforme o protocolado sob nº 1072/2021;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada a Conselheira Tutelar Suplente 
Joseana Barabach, para exercer atividades junto ao Conselho 
Tutelar de Prudentópolis/PR, na condição de Conselheira Tutelar 
Interina, no período de 10/02/2021 à 11/03/2021, em razão do pe-
ríodo de férias dos Conselheiros Tutelares Titulares. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 201/2021

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 

providências.
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao protocolo nº. 7628/2020.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Marcelo Soares Stadler, Nilceu José Zaroski e Patricia Fernanda 
Roiek, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da pu-
blicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Nilceu José Zaroski.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 202/2021

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao protocolo nº. 6724/2020.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Alexandre Rafael Marcante, Ilário Kolachnek e Aline de Fatima 
Lapchensk, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data 
da publicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, 
dando ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Ilário Kolachnek.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 203/2021

Revoga o Decreto nº 197, de 10/02/2021, e determina outras 
providências. 



4 QUINTA - FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2019ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o disposto no De-
creto nº 095, de 05/01/2021;

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado o Decreto nº 197, de 10/02/2021, 
que alterou a data de vencimento dos valores referentes à taxa de 
verificação de funcionamento regular de estabelecimentos, bem 
como referentes à taxa de vigilância sanitária e fiscalização da 
saúde pública, referentes ao exercício financeiro do ano de 2021, 
mantendo-se a data de vencimento estabelecida no Decreto 
nº 095, de 05/01/2021, 15 de março de 2021 e a segunda par-
cela com vencimento em 15 de abril de 2021, ou parcela única 
com vencimento em 15 de março de 2021. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de fevereiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa BACELAR & BACELAR LTDA ME, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preço n° 062/2021 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços 
para aquisição de lençóis que serão destinados as 23 (vinte e três) 
unidades de saúde da Atenção Básica”, referente ao Processo Li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 009/2021 – SRP, no 
prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o prazo a empresa será no-
tificada para que imediatamente encaminhe a Ata de Registro de 
Preço devidamente assinada, inclusive pelas testemunhas, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico, para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço n° 
062/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 10 de fevereiro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 001/2021

Contrato no 001/2021
Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis 
Contratado: Maria Raquel Serotiuk – MEI, inscrita no CNPJ n° 
31.565.493/0001-30, sediada na Rua Ozório Guimarães, n° 928, 
Centro, Cidade de Prudentópolis/PR.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de utensílios 
de copa e cozinha para a Câmara Municipal de Prudentópolis.

Valor: R$ 6.236,83 (seis mil e duzentos e trinta e seis reais e oi-
tenta e três centavos).
Data: 10/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses.

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 002/2021
Contrato no 002/2021

Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis 
Contratado: Sol Equipamentos de Escritório LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 75.997.858/0001-71, sediada na Rua Inácio Karpinski, 
nº 1276, Bonsucesso, Guarapuava–PR. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de expediente para a Câmara Municipal de Prudentópolis.
Valor: R$ 8.331,00 (oito mil e trezentos e trinta e um reais).
Data: 10/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-02-11T15:32:41-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




